

**Сводный отчет
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия
проекта нормативного правового акта**

1. Общая информация:

1.1. Орган-разработчик (инициатор проекта закона Белгородской области):

Департамент развития отраслей сельского хозяйства министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Проект постановления Правительства Белгородской области: «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 28 февраля 2022 года № 113-пп»

1.3. Сроки проведения публичного обсуждения проекта нормативного правового акта: начало: «10» октября 2023 г., окончание «23» октября 2023 г.

1.4. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта:

Средняя. Проект нормативного правового акта содержит положения, изменяющие условия предоставления субсидии из областного бюджета на условиях софинансирования расходных обязательств Белгородской области за счет средств федерального бюджета по возмещению части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), на закладку и (или) уход за многолетними насаждениями (до вступления в товарное плодоношение, но не более 3 лет с момента закладки для садов интенсивного типа), включая питомники, за исключением закладки и ухода за виноградниками, в том числе на установку шпалеры и (или) противоголодовой сетки (включая стоимость шпалеры и (или) стоимость противоголодовой сетки), и (или) раскорчевку выбывших из эксплуатации многолетних насаждений (в возрасте 20 лет и более начиная с года закладки при условии наличия у сельскохозяйственных товаропроизводителей проекта на закладку многолетних насаждений на раскорчеванной площади).

(высокая/средняя/низкая, обоснование степени)

1.5. Контактная информация исполнителя в органе-разработчике:

Ф.И.О.: Григорьева Олеся Ивановна

Должность: начальник отдела отраслей растениеводства, мелиорации и механизации департамента развития отраслей сельского хозяйства министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области

Тел.: (4722) 24-76-18; Адрес электронной почты: grigoreva@belaprk.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено вводимое правовое регулирование:

2.1. Проблема, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования: недостаточность собственных средств у сельскохозяйственных товаропроизводителей на закладку и (или) уход, и (или) раскорчевку многолетних насаждений

2.2. Информация о возникновении и выявлении проблемы:

- мониторинг антикризисных мер в сельскохозяйственном секторе Белгородской области

2.3. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

- утрата хозяйствующими субъектами, занятыми в отрасли садоводства, основного средства производства – многолетних плодово-ягодных насаждений;

- лишние временные и финансовые издержки сельскохозяйственных товаропроизводителей на разработку проектной документации, которая на практике при фактической закладке многолетних плодово-ягодных насаждений не используется.

2.4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности:*

- Постановление Администрации Курской области от 17 ноября 2017 года № 920-па «Об утверждении Правил предоставления из областного бюджета субсидий на возмещение части затрат на закладку и (или) уход за многолетними плодовыми и ягодными насаждениями, в том числе на раскорчевку выбывших из эксплуатации многолетних насаждений»;

- Постановление Правительства Тульской области от 26 января 2021 года №710 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Тульской области субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования».

3. Цели вводимого правового регулирования и измеримые показатели их достижения:

3.1. Описание целей предлагаемого правового регулирования:

Стимулирование с/х товаропроизводителей на закладку и уход за плодово-ягодными насаждениями с целью получения устойчивых и высоких урожаев сельскохозяйственных культур.

3.2. Обоснование соответствия целей предлагаемого правового регулирования принципам правового регулирования:

Проект нормативного правового акта разработан в соответствии с Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», государственной программой Белгородской области «Развитие сельского хозяйства и рыбоводства в Белгородской области», утвержденной постановлением Правительства Белгородской области от 28 октября 2013 года № 439-пп.

3.3. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования:

Декабрь 2023 года

3.4. Иная информация о целях предлагаемого правового регулирования:

Отсутствует

4. Описание предлагаемого правового регулирования:

4.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:

Проектом постановления Правительства Белгородской области» вносятся изменения в ранее установленный порядок предоставления субсидии на развитие садоводства:

- в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета на условиях софинансирования расходных обязательств Белгородской области за счет средств федерального бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям Белгородской области на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на закладку и (или) уход, и (или) раскорчевку многолетних насаждений вносятся изменения в части:

1. С целью приведения в соответствие с федеральным законодательством (постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия») водится требование о наличии проектов на закладку питомников и маточников, а также устанавливается период, понесенные затраты которого подлежащих субсидированию;

2. Изменяется требование к сроку давности документов, подтверждающих соответствие участника отбора требованиям Порядка;

3. Вводятся дополнительные документы для участников отбора:

3.1. обязательство участника отбора о выполнении мероприятий по достижению результата использования Субсидии, прогнозной урожайности насаждений, валовому сбору в разбивке по годам, а также сроку вступления в плодоношение, указанных в проекте на закладку сада»;

3.2. копия налоговой декларации;

3.3. копии актов апробации и (или) протоколов испытаний, заверенные участником отбора;

3.4. копия инвентаризационной описи многолетних насаждений, в том числе питомников, выполненные по формам, утвержденным приказом Минсельхоза России от 25 сентября 1995 г. № 271 «Об утверждении ведомственных форм по инвентаризации основных средств»;

3.5. справка органа местного самоуправления о пространственной изоляции от плодоносящих насаждений с приложением картографического материала (для маточников различных типов, севооборотов полей формирования и школы сеянцев);

3.6. копия книги питомника культур с приложением схемы размещения культур (для маточников и питомников различных типов), заверенные участником отбора;

3.7. копии аттестатов на базисное и (или) исходное растение, заверенные участником отбора;

3.8. копия подтверждения фитосанитарного требования для посадочного материала, а также отсутствия вредоносных вирусов (для базисных растений), заверенная участником отбора;

3.9. копии актов об использовании минеральных, органических и

бактериальных удобрений, средств защиты растений, внесенных при закладке и (или) уходу за многолетними насаждениями, заверенные участником отбора.

4. Из перечня прилагаемых к заявке документов исключен акт выполненных работ;

5. По тексту вводятся уточнения в части заверений банком-исполнителем синей печатью копий документов, подтверждающих оплату выполненных работ;

6. Вводятся формы справок-расчетов отдельно на закладку и отдельно на уход и раскорчевку;

7. Введено требование дополнительное основание для отклонения заявления участника отбора на стадии рассмотрения заявлений: «Несоответствие представленных в документах сведений фактическому состоянию сада в отношении закладки и (или) ухода, и (или) раскорчевки многолетних насаждений, а также состояния ростовых процессов многолетних насаждений, выявленных по результатам комиссионного обследования, проведенного в рамках распоряжения Правительства Белгородской области от 19 декабря 2016 года № 615-рп «Об утверждении Порядков, регулирующих отношения в области развития отрасли садоводства»;

8. Введено ограничение по возврату документов: в новой редакции постановления после окончания сроков проведения отбора заявление и пакет документов к заявлению не подлежат возврату;

9. Введено требование о сдаче заявки на участие в конкурсе с описью прилагаемых к заявке документов;

10. Изменена форма заявления на участие в отборе для предоставления субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на закладку и (или) уход, и (или) и раскорчевку многолетних насаждений;

11. Расширяется перечень ГОСТов, которым должны соответствовать семена и посадочный материал;

12. Исключена возможность субсидирования таможенных пошлин, не сертифицированного посадочного материала, импортного посадочного материала;

13. Для получателей субсидии, выполняющих мероприятия только по уходу за многолетними насаждениями, введено обязательство по указанию в Соглашении на предоставление субсидии площади, на которой производится уход за многолетними насаждениями до периода их вступления в плодоношение.

4.2. Альтернативные варианты решения проблемы:

- Осуществление работ по закладке и (или) уходу, и (или) раскорчевке многолетних насаждений за счет собственных или заемных средств сельскохозяйственных товаропроизводителей.

4.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:

Оптимальным способом решения проблемы является компенсация части фактически понесенных затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и

сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), на закладку и (или) уход за многолетними насаждениями (до вступления в товарное плодоношение, но не более 3 лет с момента закладки для садов интенсивного типа), включая питомники, за исключением закладки и ухода за виноградниками, в том числе на установку шпалеры и (или) противогорадовой сетки (включая стоимость шпалеры и (или) стоимость противогорадовой сетки), и (или) раскорчевку выбывших из эксплуатации многолетних насаждений (в возрасте 20 лет и более начиная с года закладки при условии наличия у сельскохозяйственных товаропроизводителей проекта на закладку многолетних насаждений на раскорчеванной площади) что будет способствовать увеличению объема плодово-ягодной продукции, отечественного посадочного материала. Данная мера позволит снизить финансовую нагрузку на сельскохозяйственных товаропроизводителей, а также позволит повысить урожайности сельскохозяйственных культур.

4.4. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием. Оценка их количественного состава:

Группа участников отношений	Оценка количества участников отношений
Сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов)	25

4.5. Оценка изменений обязательных требований, обязанностей, ограничений и преимуществ, ответственности за нарушение нормативных правовых актов Белгородской области, расходов и доходов, а также ожидаемых издержек и выгод для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, интересы которых затрагиваются вводимым правовым регулированием:

Группа участников отношений	Описание новых или изменения содержания существующих обязательных требований, обязанностей, ограничений, преимуществ	Оценка изменения расходов/доходов, издержек/выгод, руб.
Сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и сельскохозяйственных	Преимущество: Возможность получения субсидий на цели и в размере, не предусмотренные действующими программами государственной поддержки	На 2023 год запланировано финансирование в размере 315,14 млн. руб.

кредитных потребительских кооперативов)	Обязанность: предоставление пакета документов, необходимого для участия в конкурсном отборе	Стоимость требования 10,47 тыс. руб.
---	--	---

4.6. Новые функции, полномочия, обязанности и права, а также ожидаемые издержки и выгоды органов государственной власти и органов местного самоуправления области или сведения об их изменении:*

Наименование органа	Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области	Осуществляются в рамках ранее установленных полномочий	Дополнительные трудозатраты не требуются.

4.7. Оценка расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области:*

Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	Описание видов расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области	Количественная оценка расходов и возможных поступлений, тыс. руб.
Проведение конкурсного отбора, подготовка документов для выдачи субсидий, осуществление контроля за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий	Выдача субсидии	- на 2023 год - 315,14 млн. руб.; - на 2024 год - 315,14 млн. руб.; - на 2025 год - 315,14 млн. руб..

4.8. Информация о наличии или отсутствии в проекте нормативного правового акта обязательных требований: отсутствуют.

5. Риски решения проблемы предложенным способом правового регулирования и риски негативных последствий, в том числе для конкуренции, а также, описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования:

Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	Оценка вероятности наступления рисков	Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования
---	---------------------------------------	---

Отсутствие заявок на участие в конкурсном отборе	Маловероятно	Мониторинг количества поданных заявок
--	--------------	---------------------------------------

6. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия:*

Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	Сроки реализации	Описание ожидаемого результата	Объем финансирования	Источники финансирования
Информирование участников отбора о проведении отбора через органы местного самоуправления	IV кв.2023 г.	Прием заявок на предоставление субсидий и выплата сельскохозяйственным товаропроизводителям, соответствующим критериям	—	—
Размещение списка и форм документов на сайте Министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области	IV кв.2023 г.	Прием заявок на предоставление субсидий и выплата сельскохозяйственным товаропроизводителям, соответствующим критериям	—	—

7. Ожидаемые измеримые результаты правового регулирования:*

Ключевые показатели достижения целей, заявленных в предложенном регулировании	Количественное значение ключевых показателей	Методы контроля эффективности достижения целей правового регулирования	Срок оценки достижения ключевых показателей (не более 5 лет)
Оказание государственной поддержки по возмещению части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное	<u>Не менее 25 с/х товаропроизводителей на общую сумму 315,14 млн. руб.</u>	Оценка поступивших заявок от сельскохозяйственных товаропроизводителей	декабрь 2024 года

<p>хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), на закладку и (или) уход за многолетними насаждениями (до вступления в товарное плодоношение, но не более 3 лет с момента закладки для садов интенсивного типа), включая питомники, за исключением закладки и ухода за виноградниками, в том числе на установку шпалеры и (или) противогорадовой сетки (включая стоимость шпалеры и (или) стоимость противогорадовой сетки), и (или) раскорчевку выбывших из эксплуатации многолетних насаждений (в возрасте 20 лет и более начиная с года закладки при условии наличия у сельскохозяйственных товаропроизводителей проекта на закладку многолетних насаждений на раскорчеванной площади),</p>			
--	--	--	--

8. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта: IV кв.2023 г.

9. Сведения об итогах проведения публичных консультаций:

9.1. Полный электронный адрес размещения уведомления о разработке нормативного правового акта (концепции): *не размещалось*

9.2. Срок проведения: *не проводились*

9.3.1 Полный электронный адрес размещения информационного сообщения о разработке нормативного правового акта:

сайт министерства экономического развития и промышленности Белгородской области (<http://minesprom.ru/deyatelnost/ocenka-reguliruyushchego-vozdjeystviya/publichnye-konsultacii/ocenka-reguliruyushchego-vozdjeystviya-proekta-28-222/>), сайт инвестиционного портала Белгородской области (<https://www.belgorodinvest.ru/docs/otsenka-reguliruyushchego-vozdjeystviya/#tab-197>); сайт министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области (<http://belapk.ru/deyatelnost/antimonopolnyj-komplaens/publichnye-konsultacii-v-ramkah-analiza-proektov-normativnyh-pravovyh-aktov/2023/o-v-povitelstva-belgorodskoj-oblasti-ot-28-fevralya-2022-goda-113-/>).

9.3.2 . Перечень органов и организаций, в которые были направлены извещения о проведении публичных консультаций:

1. Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородской области;
2. Региональное объединение работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Белгородской области»;
3. Белгородское областное региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»;
4. Белгородское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»;
5. Автономная некоммерческая организация «Институт приграничного сотрудничества и интеграции»;
6. Союз «Белгородская торгово-промышленная палата»;
7. Белгородская региональная общественная организация «Центр социальных инициатив «Вера»;
8. Национальная Ассоциация инвесторов инфраструктурных проектов;
9. ИП Глава КФХ Чмирев А.Г.
10. ИП Глава КФХ Мамонтов А.В.

9.4. Срок проведения:

начало с «10» октября 2023 года; окончание «23» октября 2023 года

9.5. Сведения о лицах, представивших предложения:

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородской области В.В. Епанчинцев, Союз «Белгородская торгово-промышленная палата», БРОО «ЦСИ «Вера».

9.6. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных разработчиком в результате проведения публичных консультаций, а также результаты рассмотрения и обсуждения проекта нормативного правового акта на круглых столах, рабочих группах и иных мероприятиях с участием субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности:

Всего замечаний и предложений 15;

из них учтено полностью 15, учтено частично 0, обоснована невозможность учета 0.

9.7. Иная информация: *нет*

9.8. Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших представленные предложения: *департамент развития отраслей сельского хозяйства министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области*

Приложение: сводка предложений, поступивших в ходе публичных консультаций, проводившихся в ходе процедуры оценки регулирующего воздействия, с указанием сведений об их учете или причинах отклонения.

Руководитель органа-разработчика

**Министр сельского
хозяйства и продовольствия
Белгородской области**

Антоненко А.А.

(инициалы, фамилия)

25.10.2023

(дата)


(подпись)